
                                                                                                                                603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre  2021, n. 1874
INTERREG V-A Grecia Italia 2014 - 2020 - Approvazione della candidatura della Regione Puglia in qualità 
di Leader Beneficiary del progetto denominato COOperation For HEAlth 2 (COOFHEA 2) con la relativa 
proposta di budget.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, titolare 
dell’incarico di posizione equiparata a P.O. “Sostegno innovazione Governance regionale”, confermata dal 
Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni ed Antimafia sociale e dal Segretario 
generale della Presidenza, riferisce quanto segue:

Premesso che:
Con D.G.R. n. 1288 del 28 luglio 2021 è stato nominato Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafia sociale, il Dott. Antonio Tommasi;

con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974 la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza, 
la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di 
coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza;

con il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 è stata emanata l’“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”.

Ai sensi del Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio ed in particolare, in attuazione degli artt. 26 e 29 inerenti le modalità di 
preparazione e di adozione dei programmi, in data 2 ottobre 2014 la Grecia ha presentato attraverso il 
sistema di scambio elettronico di dati della Commissione (SFC 2014), il Programma di Cooperazione lnterreg 
V-A Grecia-Italia 2014-2020 nell’ambito dell’obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea (CTE) negli Stati 
Membri partecipanti.

La Commissione Europea, a norma dell’art. 29 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, ha valutato il Programma 
di cooperazione succitato e ha formulato in data 14 gennaio 2015 osservazioni a norma del paragrafo 3 
dello stesso articolo. La Grecia ha fornito informazioni supplementari e ha presentato un Programma di 
cooperazione riveduto I’ 8 dicembre 2015.

Con Decisione C (2015) 9347 final del 15.12.2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma di 
Cooperazione lnterreg V-A Grecia-Italia 2014-2020.

Il Programma ha una dotazione finanziaria complessiva pari a Euro 123.176.899,00. Tale importo scaturisce 
dalla somma delle risorse FESR allocate dai due Stati Membri per il Programma (per l’Italia € 76.184.019,00 
e per la Grecia € 28.516.344,00) e che costituiscono l’85% delle risorse cui si aggiungono le quote di 
cofinanziamento Nazionale (per l’Italia € 13.423.914,00 e per la Grecia 5.052.622,00) che costituiscono il 15% 
della dotazione totale.

Per effetto della “governance multilevel”, capofila del FESR, per l’Italia, risultano essere – in base alle proprie 
distinte competenze di Programmazione e di Attuazione dei Programmi – il Dipartimento per le Politiche di 
Coesione (D.P.C.) presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’Agenzia per la Coesione Territoriale (A.C.T.) 
presso il Ministero dello Sviluppo Economico.
La Regione Puglia, quale unica Regione italiana eleggibile al Programma, svolge la funzione di Autorità 
Nazionale “Delegata” di Coordinamento per l’attuazione.

Visti:

la D.G.R. n. 1810 del 30.11.2020 recante “Interreg V A Grecia-Italia 2014-2020. Progetto “COOperation For 



604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022

HEAlth” - acronimo COOFHEA. Presa d’atto. Variazione di bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020- 2022 
ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

la D.G.R. n. 2065 del 14/12/2020 recante “Interreg Grecia-Italia 2010-2020. Progetto “COOFHEA – cooperation 
for Health”. Approvazione accordo di cooperazione ex art. 15 della Legge n. 241/1990 tra la Regione Puglia e 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” per l’attuazione di attività di interesse comune”;

l’A.D. n. 213 del 14/12/2020 recante “D.G.R. n. 1810 del 30.11.2020. Interreg Grecia-Italia 2010-2020. Progetto 
“COOFHEA – Cooperation for Health”. Impegno di spesa per l’anno 2020 nonché assunzione obbligazione 
giuridica non perfezionata per l’anno 2021”;

l’A.D. n. 35 del 24/02/2021 recante “D.G.R. n. 1810 del 30.11.2020 e D.G.R. n. 2065 del 14.12.2020. Interreg 
Grecia-Italia 2010-2020. Progetto “COOFHEA – Cooperation for Health”. WP 4 - Deliverable 4.1.1 – “Scientific 
research (agreement with the University of Bari)”. Impegno di spesa per l’anno 2021 in favore dell’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro”. B99C20000070007”.

Considerato che:

La caratteristica della targeted call è che la stessa è rivolta in favore della Regione Puglia e di alcune realtà 
ospedaliere della Grecia. In particolare sono stati invitati a presentare una proposta progettuale i seguenti 
organismi:

LB Regione Puglia (budget € 5.850.000)

PB2 Ospedale Universitario di Ioannina (GR) (budget € 1.260.000) 

PB3 Ospedale Universitario di Patrasso (GR) (budget 1.600.000)

PB4 Ospedale di Patrasso “Agios Andreas” (GR) (budget € 700.000) 

PB5 Ospedale di Ilia (GR) (budget € 370.000)

PB6 Ospedale di Aetelokarnania (GR) (budget € 390.000) 

PB7 Ospedale di Corfù (GR) (budget € 200.000)

PB8 Ospedale di Zante (Gr) (budget € 200.000) 

PB9 Ospedale di Cefalonia (GR) (budget € 70.000) 

PB10 Ospedale di Lefkada (GR) (budget € 70.000) 

PB11 AReSS (budget € 150.000)

PB12 Ospedale “G. Chatzikosta” di Ioannina (GR) (budget € 170.000) 

PB13 Ospedale di Fillates (GR) (budget € 170.000)

PB14 Ospedale di Arta (GR) (budget € 150.000) 

PB15 Ospedale di Preveza (GR) (budget €150.000)

PB16 Ministero della Sanità (GR) (budget € 500.000)

Considerato inoltre che:

Gli stessi devono presentare una progettualità mirante a:

a)	 Supportare la Regione Puglia e gli ospedali Greci coinvolti nel progetto dell’acquisizione di materiale ed 
attrezzature sanitarie da destinarsi all’emergenza COVID-19;



                                                                                                                                605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     

b)	 Condividere con gli ospedali greci e il Ministero della Salute greco la piattaforma pugliese di telemedicina/
teleassistenza clinica. Si tratta di un sistema innovativo che permette il monitoraggio dei pazienti costretti 
alla quarantena per Covid-19 nella propria abitazione, al fine di evitare i costi ospedalieri, grazie alla 
piattaforma di teleassistenza clinica “Accasa” e dare la possibilità di “vita normale” alla popolazione colpita 
ma non in modo molto grave;

c)	 Realizzare un protocollo d’intesa tra il Ministero greco e la Regione Puglia al fine di avere un piano 
specifico per le attività future al fine di omogeneizzare le attività sanitarie nell’area ammissibile e creare 
uno standard di interoperabilità comune per l’assistenza domiciliare;

d)	 Sviluppare, da parte del Ministero della Salute greco, una nuova applicazione denominata “mHealth” e 
realizzare una piattaforma di collaborazione cui i professionisti sanitari, provenienti da Grecia, Italia e altri 
paesi dell’UE, possano scambiare le migliori pratiche, su questioni relative alle procedure per il controllo 
delle infezioni a point of care;

e)	 Rafforzare la capacity building anche attraverso sessioni di formazione on line per il personale del Ministero 
della Salute, degli esperti e degli operatori sanitari dell’area ammissibile del progetto (ospedali selezionati 
e Regione Puglia-Università di Bari) al fine di avere un approccio comune per il COVID-19;

f)	 Realizzare uno studio preliminare del sistema sanitario in Grecia e promuovere ricerca scientifica e analisi 
dell’impatto del Covid 19 sui pazienti fragili (invecchiamento, oncologia e pazienti con malattie croniche).

Tale progettualità implica un coinvolgimento di più Dipartimenti, Sezioni ed Agenzie della Regione Puglia 
quali: Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, Sezione Protezione 
Civile, Dipartimento della Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro.

In considerazione del fatto che trattasi di una targeted per emergency call e che la proposta da presentare 
sarà probabilmente approvata dal Comitato di Sorveglianza, appare opportuno identificare sin d’ora il RUP 
del progetto che si dovrà anche occupare degli aspetti di sottomissione della proposta progettuale e, in caso 
di approvazione, della sua gestione amministrativa e finanziaria nella persona dell’Avv. Riccardo Ottavio 
Acquaviva - Funzionario Istruttore Titolare dell’incarico di posizione equiparata a P.O. “Sostegno innovazione 
Governance regionale”.

La progettualità denominata COOperation For HEAlth 2 (COOFHEA 2) sarà presentata dalla Regione Puglia – 
Presidenza della Giunta nei termini previsti dal bando attraverso la piattaforma MIS del Programma Grecia 
Italia 2014 – 2020.

In funzione di quanto sinora svolto dalla Regione Puglia nella progettualità denominata COOperation For 
HEAlth (COOFHEA) emerge l’importanza di svolgere le attività oggetto del progetto COOperation For HEAlth 
2 (COOFHEA 2), considerato soprattutto l’attuale stato di emergenza epidemiologica derivante da Covid 19.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii.
GARANZIA DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 



606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. 
k), della legge regionale n. 7/97, richiamato il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”,

PROPONE ALLA GIUNTA

•	 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

•	 Di approvare la candidatura della Regione Puglia in qualità di Leader Beneficiary del progetto denominato 
COOFHEA 2 (allegato 1) con la relativa proposta di budget (Allegato 2). Gli allegati al presente provvedimento 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

•	 Di identificare in qualità di RUP del Progetto l’Avv. Riccardo Ottavio Acquaviva - Titolare dell’incarico di 
posizione equiparata a P.O. “Sostegno innovazione Governance regionale” e di delegare allo stesso tutte 
le procedure per la sottomissione della progettualità sul sistema MIS del Programma di Cooperazione 
Territoriale Europea Grecia Italia 2014 – 2020;

•	 Di pubblicare il presente provvedimento completo dell’allegato sul BURP a cura del Segretariato Generale 
della Giunta;

•	 Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata nella sezione “Deliberazioni della Giunta 
Regionale” nonché sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Istruttore Titolare dell’incarico di posizione equiparata a P.O. 
“Sostegno innovazione Governance regionale”
(Avv. Riccardo Ottavio Acquaviva)

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale 
(Dott. Antonio Tommasi)



                                                                                                                                607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza, non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del D.P.R.G. 
n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.
Il Segretario Generale della Presidenza 
(Dott. Roberto Venneri)

Il Presidente della Giunta regionale 
(Dott. Michele Emiliano)

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione del Presidente della Giunta regionale;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

-	 a voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	 Di approvare la candidatura della Regione Puglia in qualità di Leader Beneficiary del progetto 
denominato COOFHEA 2 (allegato 1) con la relativa proposta di budget (Allegato 2). Gli allegati al 
presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

-	 Di identificare in qualità di RUP del Progetto l’Avv. Riccardo Ottavio Acquaviva - Titolare dell’incarico di 
posizione equiparata a P.O. “Sostegno innovazione Governance regionale” e di delegare allo stesso tutte 
le procedure per la sottomissione della progettualità sul sistema MIS del Programma di Cooperazione 
Territoriale Europea Grecia Italia 2014 – 2020;

-	 Di pubblicare il presente provvedimento completo dell’allegato sul BURP a cura del Segretariato 
Generale della Giunta;

-	 Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata nella sezione “Deliberazioni della Giunta 
Regionale” nonché sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

MICHELE EMILIANO ANNA LOBOSCO



608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022

ALLEGATO 1



                                                                                                                                609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     



610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022



                                                                                                                                611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     



612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022



                                                                                                                                613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     



614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022



                                                                                                                                615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     



616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022



                                                                                                                                617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     



618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022



                                                                                                                                619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2022                                                                                     

Pa
rt

ne
r t

itl
e

Pu
gl

ia
 R

eg
io

n
Ita

ly
5.

85
0.

00
0,

00
 €

W
P

De
l.

Bu
dg

et
 li

ne
Ite

m
Br

ie
f j

us
tif

ic
at

io
n 

of
 th

e 
ex

pe
nd

itu
re

 (M
ax

 3
50

 C
ha

ra
ct

er
s)

Q
ua

nt
ity

 o
f i

te
m

 (N
r.) Ti
m

e 
of

 it
em

Co
st

 p
er

 it
em

 (€
)

To
ta

l C
os

t

W
P1

D1
.1

.2
St

af
f C

os
ts

Re
al

 C
os

ts
 - 

Pr
oj

ec
t m

an
ag

er
Co

st
 fo

r t
he

 m
an

ag
em

en
t o

f t
he

 p
ro

je
ct

15
50

,0
0

10
0,

00
 €

75
.0

00
,0

0 
€

W
P1

D1
.1

.2
Ex

te
rn

al
 E

xp
er

tis
e 

an
d 

Se
rv

ic
es

O
th

er
su

pp
or

t t
o 

th
e 

ad
m

in
ist

ra
tiv

e 
st

af
f a

nd
 fi

na
nc

ia
l m

an
ag

er
1

25
.0

00
,0

0 
€

25
.0

00
,0

0 
€

W
P2

D2
.1

.1
Ex

te
rn

al
 E

xp
er

tis
e 

an
d 

Se
rv

ic
es

Co
m

m
un

ica
tio

n/
Di

ss
em

in
at

io
n 

m
at

er
ia

l

di
ss

em
in

at
io

n 
of

 th
e 

pr
oj

ec
t a

ct
iv

iti
es

,  
sig

na
tu

re
 M

oU
 w

ith
 th

e 
Gr

ee
k 

M
in

ist
ry

 fo
r t

he
 h

om
e 

ca
re

 fo
r t

he
 C

OV
ID

-1
9,

 p
re

ss
 c

on
fe

re
nc

e,
 a

dv
er

tis
in

g 
on

 so
ci

al
 m

ed
ia

1
20

.0
00

,0
0 

€
20

.0
00

,0
0 

€

W
P2

D2
.1

.2
Ex

te
rn

al
 E

xp
er

tis
e 

an
d 

Se
rv

ic
es

Ev
en

t 
or

ga
ni

sa
tio

n
Ev

en
t i

n 
Pu

gl
ia

:o
rg

an
iza

tio
n 

of
 in

te
rn

at
io

na
l e

ve
nt

 a
bo

ut
 th

e 
CO

VI
D-

19
 a

nd
 

th
e 

m
ea

su
re

s t
ak

en
 w

ith
 th

e 
pr

oj
ec

t
1

10
.0

00
,0

0 
€

10
.0

00
,0

0 
€

W
P1

D1
.1

.3
Ex

te
rn

al
 E

xp
er

tis
e 

an
d 

Se
rv

ic
es

Au
di

ts
Au

di
t c

os
t

1
20

.0
00

,0
0 

€
20

.0
00

,0
0 

€

W
P3

D3
.1

.1
Eq

ui
pm

en
t

Fu
rn

itu
re

 a
nd

 
fit

tin
gs

Em
er

ge
nc

y 
co

nt
ai

ne
rs

 (B
rin

di
si 

an
d 

Ta
ra

nt
o)

66
32

.9
91

,8
8 

€
2.

17
7.

46
4,

08
 €

W
P3

D3
.1

.1
Eq

ui
pm

en
t

M
ac

hi
ne

s a
nd

 
in

st
ru

m
en

ts
Ve

nt
ila

to
rs

 (M
od

. S
H 

30
0)

 - 
Ho

sp
ita

ls 
Br

in
di

si 
an

d 
Ta

ra
nt

o
44

45
.1

40
,0

0 
€

1.
98

6.
16

0,
00

 €

W
P3

D3
.1

.1
Eq

ui
pm

en
t

O
th

er
 sp

ec
ifi

c 
eq

ui
pm

en
t

de
fib

ril
la

to
rs

, m
on

ito
rs

, p
or

ta
bl

e 
ra

di
ol

og
ic

al
 sy

st
em

, b
ed

s, 
sa

ni
ta

ry
 

fu
rn

ish
in

gs
  -

 H
os

pi
ta

ls 
Br

in
di

si 
an

d 
Ta

ra
nt

o
1

1.
18

0.
72

4,
10

 €
1.

18
0.

72
4,

10
 €

W
P3

D3
.1

.1
Eq

ui
pm

en
t

O
th

er
 sp

ec
ifi

c 
eq

ui
pm

en
t

He
al

th
 e

qu
ip

m
en

t -
 H

os
pi

ta
ls 

Br
in

di
si 

an
d 

Ta
ra

nt
o

1
32

4.
67

5,
82

 €
32

4.
67

5,
82

 €

W
P4

D4
.1

.1
St

af
f C

os
ts

Re
al

 C
os

ts
 - 

Te
ch

ni
ca

l S
ta

ff
co

or
di

na
tio

n 
ac

tiv
iti

es
 o

f t
he

 W
P

5
50

,0
0

10
0,

00
 €

25
.0

00
,0

0 
€

W
P4

D4
.1

.1
Tr

av
el

 a
nd

 
Ac

co
m

m
od

at
io

n
Tr

an
sp

or
ta

tio
n

m
ee

tin
gs

 to
 sh

ar
e 

th
e 

sc
ie

nt
ifi

c a
pp

ro
ac

h 
fo

r t
he

 h
om

e 
ca

re
3

4,
00

34
8,

00
 €

4.
17

6,
00

 €

W
P4

D4
.1

.1
Tr

av
el

 a
nd

 
Ac

co
m

m
od

at
io

n
Ac

co
m

m
od

at
io

n
ac

co
m

od
at

io
n

3
4,

00
15

0,
00

 €
1.

80
0,

00
 €

To
ta

l P
ar

tn
er

 B
ud

ge
t

A
LL

E
G

A
TO

 2

TO
M

M
A
S
I

A
N

TO
N

IO
09

.1
1.

20
21

08
:4

6:
22

 U
TC


